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Úvod

Dnešní doba by se mohla s trochou nadsázky označit za dobu datovou. Získávat

další a přesnější data s pomocí nových či vylepšených technologii je stále snazší a

snazší. A i novodobé počítače již disponují výpočetní silou, jež takové množství dat

dokáže v rozumném čase zpracovat a získat tak z těchto dat nějaké zajímavé

informace či vzájemné souvislosti, jež lze dále aplikovat v nejrůznějších oborech.

Konkrétně v této práci se budeme zabývat modelováním 3D objektů v závislosti

na jejich vlastnostech. Nejdříve se pokusíme snížit počet proměnných reprezentující

povrch lidské tváře, což je náš 3D objekt. K tomuto účelu použijeme analýzu

hlavních komponent (PCA), která by měla najít novou nekorelovanou reprezentaci

dat vyjádřenou menším počtem proměnných. Poté se pokusíme nalézt vztah mezi

nově nalezenou reprezentací dat a dalšími vlastnostmi jedinců, pomocí různých typů

regrese. Pro tyto účely máme k dispozic dataset 298 tváří skutečných lidí, jež byly

naskenováné 3D skenerem a následně zpracovány do 3D meshe, která reprezentuje

povrch těchto tváří jako síť malých trojúhelníků. Všechny tváře obsahují 15003

vrcholů, tj. každá tvář je reprezentovaná pomocí 45009 reálných čísel.

Cílem této práce bylo vytvořit program, jenž by uživateli umožňoval zobrazit

načtené tváře a modifikovat jejich trojúhelníkové sítě pomocí zjednodušeného

modelu a spočtených závislostí mezi sítí a dalšími vlastnostmi jedince. Dále by

program měl uživateli umožnit pohodlné prohlížení modelovaných tváří a vizuální

porovnání rozdílů mezi jednotlivými tvářemi a jejich modifikacemi.

V tomto textu si nejprve popíšeme, jak vznikl náš dataset a jaké má vlastnosti. A

jelikož se jedná o poměrně rozsáhlá data, tak si dále popíšeme PCA, její použití,

odvození a výpočetní trik, kterým výrazně zvýšíme výpočetní výkon. V následujících

kapitolách si pak popíšeme možné propojení této nové reprezentace dat se

zbývajícími vlastnosti 3D modelu tváře jako je věk, výška, hmotnost či BMI.

V kapitole Uživatelská dokumentace si představíme vzniklý program pro účely

modelování tváře a provedeme v něm několik experimentů. V poslední kapitole si

pak popíšeme pár zajímavých implementačních problémů, jako byly problémy

s časovou výkonností.
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1 Základní pojmy

V této kapitole se seznámíme se základními pojmy, které nás budou provázet

celým textem. Mezi tyhle pojmy patří:

Vrchol - struktura uchovávající informaci o poloze bodu v 3D prostoru

Trojúhelníková síť/mesh – struktura reprezentující povrch 3D objektů pomocí

vrcholů, které vytvářejí trojúhelníky různých velikostí. Tyto trojúhelníky jsou

obvykle spojeny společnými hranami nebo rohy a následně pak reprezentují povrch

3D objektu. Obrázek 1.1 zobrazuje objekt pomocí trojúhelníkové sítě.

Textura - fotografie nebo uměle vytvořený soubor barev, který je namapovaný na

povrch 3D objektu, aby vytvořil realistický vzhled 3D objektu.

BMI – body mass index (přeložena jako index tělesné hmotnosti) je číslo, které

porovnává hmotnost lidí s různou výškou. Vztah je vyjádřen rovnicí 1.1 . Následná

interpretace čísla je závislá na pohlaví a věku ale i na rase či zda se jedná

o sportovce. Vypočtená hodnota je pak kategorizována do skupin podvýživa, ideální

váha, nadváha a obezita.
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Obrázek 1.1: Ukázka 3D trojúhelníkové sítě(zdroj
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Dolphin_triangle_mesh.png)

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Dolphin_triangle_mesh.png

BMI =hmotnost v kilogramch

výška v metrech2 (1.1)

Histogram – struktura vyjadřující četnost hodnot v daných intervalech. Tyto četnosti

se nejčastěji vyjadřují pomocí tabulky nebo sloupcového grafu, kde velikosti sloupců

znázorňují četnosti hodnot v intervalech. Obrázek 1.2 znázorňuje histogram pomocí

sloupcového grafu.
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Obrázek 1.2: Ukázka histogramu pomocí grafu (zdroj
http://www.ikvalita.cz/tools.php?ID=24 )

http://www.ikvalita.cz/tools.php?ID=24

2 Předchozí práce a cíle

Vytváření statistických 3D modelů na základě reálných dat začalo se vznikem

technologií, které toto umožňovaly. Především mluvíme o 3D skenerech, které

dokáží zachytit 3D tvar skenovaného objektu a barevnost jeho povrchu a tím vytvořit

realistický vzhled obličeje.

2.1 Předchozí práce
V této podkapitole budou v krátkosti zmíněné související práce na poli

modelování tvaru obličeje.

Jeden ze statických modelů, který těchto dat využíval, byl zaveden v práci A

Morphable Model for the Synthesis of 3D Face (Blanz a Vetter, 1999) a byl

pojmenován jako 3D Morphable Model (3DMM). Tvorbu 3DMM doprovází dva

základní kroky - vzájemná korespondence mezi sítěmi a texturami a následná

redukce dimenze.

2.1.1 Korespondence sítí

Samotná korespondence je zajímavým a obtížným problémem. Existují různé

přístupy pro řešení tohoto problému – založené na Thinplate spline funkcích a

Coherent point drift algoritmu nebo B-spline. Základní myšlenkou je nalezení

vrcholů se stejnou anatomickou vlastností. K tomu je vybrán jeden z objektů jako

šablona. Pak se provádí registrace šablony na vícero cílů, což vytvoří konzistentní

parametrizaci ve všech naskenovaných datech. Některé přístupy vyžadují manuální

vyznačení význačných bodů jako je například špička nosu, koutky očí a dalších,

které urychlí konvergenci příslušných algoritmů. Jiné metody jsou plně

automatizované. Touto problematikou pro různé reprezentace dat se například zabývá

disertační práce Correspondence Problem in Geometrics Morphometric Tasks

(Krajíček, 2015). Autor této práce se podílel na tvorbě nástroje Morphome3cs,

kterým byla předzpracována data do podoby použitelné pro tuto práci. Nicméně tento

problém není cílem této práce, a tak se nyní zaměříme na druhý krok.

2.1.2 Statistický model tváře

V práci Blanze a Vettera (Blanz a Vetter, 1999) bylo pro vytvoření modelu použito
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200 oskenovaných obličejů (100 žen a 100 mužů) středního věku a stejné rasy. Po

předzpracování měl každý skenovaný obličej zhruba 75 000 vzájemně si

korespondujících vrcholů v 3D prostoru. Data byla reprezentována následující

strukturou zahrnující tvar tváře s a texturu tváře t .

Tvar tváře je reprezentován následovně

s=(x1 , y1 , z1, x2 , y2 , z2,... xn, yn , zn)
T∈ℝ3 n , (2.1.1)

kde n je počet vrcholů a s je vektor souřadnic vrcholů reprezentující povrch tváře.

Vektor s je pak nazýván tvarovým vektorem.

Textura je také reprezentovaná jako vektor, ale tentokrát barev v barevném

systému RGB. Dále se předpokládá, že textura má stejný počet hodnot jako je počet

vrcholů. Texturu lze vyjádřit takto

t=(R1 ,G1, B1, R2 ,G2 ,B2,. .. Rn ,Gn, Bn)
T ∈ℝ3n , (2.1.2)

kde n je počet vrcholů a t je vektor reprezentující barvy textury. Vektor t je pak

nazýván texturovým vektorem.

Nejběžnější technikou pro redukci dimenze je PCA (Principal Component

Analysis), na kterou lze také nahlížet jako na mnohorozměrné Gaussovo rozdělení a

která je také použitá v práci Blanze a Vettera (Blanz a Vetter, 1999). Model vzniklý

z PCA lze pak vyjádřit následujícím vzorcem

smodel= s̄+∑
i=1

m−1

α iu i= s̄+U α , (2.1.3)

kde s̄ je průměrný tvar obličeje a ui jsou vlastní vektory kovarianční matice.

Analogicky je pak definována transformace pro textury

tmodel= t̄ +∑
i=1

m−1

α i
t v i= t̄ +V α t , (2.1.4)

kde t̄ je průměrný tvar obličeje a v i jsou vlastní vektory kovarianční matice textur.

Mnohé z následujících článků pracují s texturou, ale my se spíše zaměříme na tvar,

5

jelikož je relevantnější k tématu této práce. Koeficienty α lze z dat získat


[…]


našeho “chytrého“ TrackBaru.

9.3 Dvě OpenGL okna
Pro zobrazení výstupu spočítaného grafickou kartou se využívá knihovna

OpenTK.GLControl. Tato knihovna umožňuje přidat okno OpenGL jako prvek

formuláře. Vytvořením dvou objektů typu OpenTK.GLControl se vytvoří dvě

na sobě nezávislá okna OpenGL. Každé okno má svůj vlastní OpenGL kontext, který

ukládá veškerá nastavení týkající se OpenGL. V podstatě je to něco jako objekt

reprezentující OpenGL. Chceme-li přenastavit některou vlastnost OpenGL s daným

kontextem, musíme nejprve tento kontext nastavit jako aktuální. Přepínání kontextu

zaručí volání funkce

glControl1.MakeCurrent();

tj. veškerá následující nastavení OpenGL jsou platná pro první okno aplikace

označené jako glControl1. Ačkoliv lze OpenGL okna vykreslovat paralelně,

v přiloženém programu jsou jednotlivá uživatelská okna vykreslována jedno po

druhém s přepnutím kontextu.

Některé objekty OpenGL lze sdílet mezi různými kontexty. Objekty v OpenGL lze
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rozdělit na dva typy : na běžné objekty a na objekty typu kontejner. Jakýkoliv objekt,

který není typu kontejner, může být sdílen mezi kontexty, stejně tak jako Sync

Objects a GLSL Objects. Více viz dokumentace OpenGL dokumentace
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Závěr

Během práce vznikl uživatelsky přívětivý program, který uživateli umožňuje

jednoduše modifikovat trojúhelníkové sítě pomocí několika ovládacích prvků

v reálném čase. Trojúhelníkové sítě lze modifikovat proměnnými, které vznikly

redukcí dimenze, a také lze predikovat tvar tváře nastavením fyzických vlastností

jedinců. K pokusům posloužil dataset 298 tváří, které jsou reprezentované 45009

reálnými čísly. K tvářím byly přiloženy fyzické údaje o jedincích jako je pohlaví,

váha, věk, výška.

K redukci dimenze byla použita PCA. Díky vhodnému předzpracování dat mohla

PCA najít optimální novou reprezentaci dat, která funguje překvapivě intuitivně - asi

tak, jak by pravděpodobně popsal člověk tvar obličeje. Jako příklad si představíme

nějakou situaci, kdy svědek popisuje pachatele policejnímu portrétistovi. Policejní

portrétista většinou pokládá svědkovi otázky na tvar hlavy, je-li brada či čelo širší či

užší, nebo jak veliké byly rty a nos. A právě takové podobné charakteristiky vykazuje

použití PCA na našem datasetu.

Další modifikace trojúhelníkové sítě lze provádět nastavením fyzických hodnot.

V tomto případě vytváříme predikce tváře, které zodpovídají například otázku: Jak

by vypadala tvář daného člověka, kdyby přibral 20 kilo. Tyto predikce jsou počítány

různými typy regrese. I tyto celkem jednoduché aproximační přístupy dokážou

v datech nalézt zajímavé vztahy a následné predikce působí věrohodným dojmem.

Nicméně za pokus by stálo vyzkoušet pro hledání těchto vztahů neuronové sítě.

Celkem zajímavé by také bylo naše predikce tváří porovnat (ať už numericky

nebo vizuálně pomocí metod obsažených v programu, které byly pro účel

porovnávání tváří vytvořeny) s reálnými daty a vyhodnotit tak úspěšnost. Ale

bohužel taková data nejsou prozatím k dispozici. Nemáme vzorky osob o 10 let starší

či o 20 kilo lehčí. A tak můžeme důvěryhodnost zvolených metod hodnotit jen

z empirické zkušenosti a nebo jen přibližně porovnat účinnost různých typů metod

na základě průměrných obličejů různých věkových, váhových či výškových skupin.

Touto metodou porovnávání se došlo k závěrům, že pro věk jsou obecně lepší

predikce pomocí kubické regrese, pro výšku lineární a pro váhu s polynomem stupně

2 nebo 3. Výsledné predikce vypadaly důvěryhodně. Dalším poznatkem bylo, že

75

vážená regrese může zlepšit výslednou predikci. S různými typy vážení by se pak

dalo dále experimentovat.
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Příloha

Návrh programu

Základním kamenem programu je ModificationStatus.cs. V ní se uchovává, odkaz

na spočtenou PCA transformaci, odkaz na načtené fyzické vlastnosti jedince, kopie

skóre z PCA - changedScores, sloužící k uchování uživatelského nastavení, kopie

vlastností jedince – changedProperties, sloužící také k uživatelskému nastavení. Dále

tato třída drží odkazy na veškeré ovládá scrollBar. Stěžejní funkce je changeObj(),

která zajišťuje aktualizace, když jsou data změněná.

DemographicObject – uchovává informace o tváři načtené ze souboru

DemographicDataFilter – uchovává seznam načtených demografických objektů a

také seznam filtrovaných demografických objektů

PCATransformation – uchovává, ukládá, načítá a počítá PCA transformaci

Regression – slouží k výpočtu různých typů regrese

MyTrackBar - je nová grafická implementace klasického TrackBaru. Tato třída je
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obsažená v SmartVerticalTrackBar, který rozšiřuje funkcionalitu o zobrazovací pole,

popisek a resetovací tlačítko. Od SmartVerticalTrackBar jsou poděděné tři typy

TrackBaru s další následující funkcionalitou.

Program je dělaný ve Windows Formech. K vykreslení 3D objektů je použitá

knihovna Open.TK, a k numerickým výpočtům slouží knihovna Math.NET

Numerics a grafy jsou vykreslovány pomocí R.NET.

Data
Data nelze přidat jako přílohu. Jsou to osobní údaje a nebyl udělen souhlas

k jejich veřejnému používání. Slouží jen pro akademické účely. Dataset je možné si

vyzvednout u vedoucího práce.
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