# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Kateřina Boková
**Název práce** Statistický model tvaru obličeje
**Rok odevzdání** 2019
**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Softwarové systémy

**Autor posudku** RNDr. Josef Pelikán **Role** Vedoucí
**Pracoviště** Katedra software a výuky informatiky

## Text posudku:

[Posudek druhé verze, odevzdané 19. 7. 2019] Diplomová práce Kateřiny Bokové se zabývá matematickou analýzou tvarů obličejů naskenovaných do formátu souvislé trojúhelníkové sítě. Na vstupu jsme měli k dispozici cca 300 různých skenů, které byly zredukovány a normalizovány na velikost zhruba 15 tisíc vrcholů.

Autorka obohatila práci rozsáhlou rešerší relevantních publikací týkajících se modelování tvaru obličeje, rozpoznáváním a klasifikací obličejů. Mnoho referencovaných prací je z oboru fyzické antropologie člověka a dle mého názoru je tato část diplomové práce pěkná a může v budoucnu posloužit jako východisko pro další zájemce o problematiku.

Ohledně vstupních dat: 45 tisíc reálných čísel reprezentujících jeden obličej není sice mnoho (vzhledem k originální velikosti skenu), pořád to však nestačí k zkoumání trendů, závislostí, apod. – dimenze dat je stále moc velká. Ve vlastní implementaci systému pro analýzu a modelování obličeje se diplomantka v první fázi musela zabývat redukcí dimenze, použila populární metodu PCA, dále zkoumala možnosti odhadu (predikce) tvaru obličeje podle měnících-se demografických veličin (měli jsme k dispozici pohlaví, věk, váhu, výšku, tj. i BMI). Dalšíh několik funkcí nás napadlo až v průběhu práce na projektu, např. funkce „karikatura“.

Úkolem projektu bylo hlavně implementovat systém, který by uživateli umožňoval přístup k základním matematickým analytickým nástrojům, byl interaktivní, intuitivní a rychlý. Základní potřeby při analýze tvarových dat jsou zhruba:

1. možnost redukce dimenze s možností vyhodnotit, kolik nejdůležitějších nezávislých proměnných (PCA) popisuje tvar dostatečně dobře.
2. možnost filtrovat při analýze vstupní množinu podle vhodných kritérií (např. se ukázalo, že mužské a ženské obličeje jsou tak rozdílné, že si zasluhují oddělenou analýzu)
3. interaktivní změna PCA souřadnic s okamžitým grafickým náhledem na daný obličej
4. názorné grafické porovnávání/vizualizace modelovaných veličin a jejich projevech na tvaru obličeje
5. možnost zkoumat závislost mezi tvarem a základními demografickými veličinami, které jsou k dispozici (tj. implementovat regresi).

Jako vedoucí konstatuji, že se diplomantce podařilo tyto potřeby a i velkou většinu původně požadovaných funkcí uspokojivě implementovat. Výsledný program je dostatečně názorný a rychlý, umožňuje celkem pohodlně porovnávat na obrazovce vedle sebe dva tvary, příp je možné si zvolit vizualizaci s překreslováním ploch přes sebe. Funkce „karikatura“ umožňuje najednou zvýraznit odchylky daného jedince od průměru.

Text práce má dostatečnou formální úroveň, obsahuje úplný seznam použité literatury, na kterou se text často odkazuje a práci nechybí kapitoly hodnotící dosažené výsledky a porovnávající vlastní přístup s přístupy předchozích výzkumníků.

Jako hlavní přínosy práce bych – kromě rešerše literatury – vyzdvihнул:

- funkčnost vytvořeného programu, výpočty na sadě cca 300 obličejů probíhají dostatečně rychle
- program je přehledný a umožňuje uživateli experimentovat (v rámci možností): k tomu pomáhá např. duální zobrazovací okénko nebo přehledné a názorné nastavování jednotlivých PCA hodnot
- implementaci nelineárních regresí a především vážené regrese
- funkce „karikatura“

Shrnutí:

- program hodnotím kladně, dá se používat a půjde v případě potřeby rozšiřovat (zdrojové soubory obsahují užitečné komentáře).
- text práce má adekvátní úroveň a kvalitu, rešeršní část je lze podle mne hodnotit jako nadprůměrnou

Jako vedoucí rozhodně doporučuji práci k obhajobě.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.**

*Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).*

**Datum** 27/08/2019

**Podpis**